

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Kraków, sobota, 31. sierpnia 1918.

Nr. 54.

Oficyjalne oświadczenie Turcji w sprawie palestyńskiej.

Słowa a czyny.

Podana przez nas przed kilku dniami wiadomość o ostatecznym wyłączeniu Estonii i Inflant z organizmu państwa rosyjskiego, znalazła potwierdzenie w ogłoszonej wczoraj przez „Nordd. Allg. Zeitung” treści układów dodatkowych do brzeskiego traktatu pokojowego.

Z ogłoszonych trzech układów jeden normuje zobowiązania finansowe Rosji wobec Niemiec. Rosya zobowiązuje się wypłacić Niemcom 6 miliardów w koron, z czego 1 miliard prawdo podobnie przypadnie na Finlandyę i Ukrainę. Drugi układ zawiera uznanie przez Rosyę niezależności Georgii, odmawia jednakowoż uznania samodzielności innych państw kaukaskich, przedewszystkiem Baku. Oderwanie bowiem tychże obszarów oznaczaloby dla Rosji pozbycie się najobfitszych źródeł ropy.

Trzeci układ uzupełniający — najważniejszy — zawiera sankcye Rosji na oderwanie Estonii i Inflant. W traktacie brzeskim Rosya zgodziła się na oderwanie Finlandyi, Kurlandyi, Litwy, Polski, Ukrainy i niektórych obszarów południowych, tych ostatnich, na rzecz Turcji. Wojska niemieckie wkroczyły wtedy wprawdzie także do Estonii i Inflant, ale tylko celem oczyszczenia tych krajów z band rabujących i pładujących. Natomiast suwerenność Rosji nad tymi krajami została nienaruszoną.

Atoli Niemcy, raz wkroczywszy do kraju, nie mieli zamiaru go oddać. A że żyjemy pono w wieku samostanowienia narodów, Niemcy wystarli się, by przy oderwaniu tych krajów od Rosji i tej formule stało się zadość. Co się udało w Kurlandyi i tu przeprowadzono. Kilkadziesiąt baronów w niemieckiego pochodzenia, posiadających tam wielkie posiadłości ziemskie a stanowiących w Inflantach 8 do 9, a w Estonii 4 procent tubylekiej ludności estońskiej względnie lotyjskiej, proklamowało niezależność Estonii i Inflant i razem z baronami kurlandzkiemi udali się w deputacyi do cesarza Wilhelma II. z prośbą, by raczył zaprowadzić nad nimi. Cała akcya nie odbyła się bez porozumienia z magnatami pruskimi, dla których wojna nie prowadzona dla żadnego innego celu, jak tylko dla przysporzenia nowego blasku koronie pruskiej.

Natomiast obeszło się bez porozumienia z legalną reprezentacyą ludu niemieckiego, z sejmem Rzeszy. Rokowania rosyjsko-niemieckie toczyły się w Berlinie bez żadnej ingerencyi sejmu Rzeszy, podpisanie układów dodatkowych nastąpiło bez porozumienia się z posłami. Nie darmo kanclerz opierał się stanowczo w ostatnich dniach zwołaniu komisji głównej sejmu Rzeszy.

Wiadomem bowiem jest, że całe centrum, stronnictwo postępowe i socjaliści niemieccy sprzeciwiają się stanowczo przyłączeniu jakichkolwiek krajów do państwa niemieckiego, i nigdy nie zgodziliby się na ratyfikacyę podobnych układów.

Stronnictwa te wychodzą przytem z założenia, że każde ostateczne uregulowanie stosunków na Wschodzie jest przeszkodą dla zawarcia pokoju. Nowym argumentem dla państw koalicji, o dążnościach imperialistycznych Niemiec. Czemże bowiem można nazwać ostateczne postępowanie Niemiec, jak nie o „warszawską aneksyę”? Samostanowienie jest tylko płaszczykiem. Zadnemu

Niemcy na wschód od Bapaume.

Wiedeń, 30 sierpnia. Urzędowo donoszą:

WŁOSKA WIDOWNIA BOJU.

Na południe od Mori napadły oddziały kawalerii nieprzyjacielski punkt oparcia i zniszyły część załogi. Także w dolinie Conci były nasze oddziały czynne z powodzeniem.

Na płaskowyżu Siedmiu Gmin ożyła znacznie czynność polyczkowa. Kolo Asiago i na północ od Col del Rosso wykonali nieprzyjacieli po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim kilka natarć, które zostały odparte częścią ogniem, częścią w kontrnatarciu.

Wczoraj rano zaatakowały nasze wielkie samoloty dworzec kolejowy w Monte Belluno i obrzuciły go 50 bombami.

ALBANIA.

Bez większych akcji bojowych.

Sześć sztabu generalnego.

Berlin, 30 sierpnia. BK. Bismarck Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU.

Front armii król. Rupprehta i genpulk v. Boehna:

Potyczki na przedpolach z obu stron Lys i na północ od Scarpy. Na południe wy wschód od Arras uchwyciła skutecznie artylerya i lotnicy bolowi piechotę i wozy pancerne nieprzyjacielskie, gdy zajęły na plac boju. Okolo południa nieprzyjaciel podjął na nowo swe ataki. Punkt ciężkości ataków znajdował się wczoraj na południe od dościsła Arras-Cambrai. Nieprzyjaciel, szturmujący kilkakrotnie z Cherisy i Fontaine na Chandecourt, odpartliemy po zaciętej walce. Dalej na południe wtargnęli Anglii do Bulecourt i Riencourt. W labiryncie rowów i na polu wybojowym poprzednich bitw rozegrały się zacięte walki. Riencourt wydarliśmy znowu nieprzyjacielowi, także wschodnią część Bulecourt zajęliśmy znowu. Popołudniu rozszerzył nieprzyjaciel swoje ataki aż na północny wschód od Bapaume. Złamały się one przeważnie już w naszym ogniu. Pięć krótnie atakował bez skutku St. Leger i Mory. Liczne wozy pancerne zostały zniszczone. Na północ od Sommy przełożyliśmy w związku z ruchami przeprowadzonymi na południe od rzeki obronę na linię na wschód od Bapaume północny zachód od Peronne. Nieprzyjaciel posuwał się z wahaniami za nami przez Bapaume-Comblès-Miurepas-Miedzy Peronne i Oise potyczki piechoty na zachodnim brzegu Sommy silne ataki, które nieprzyjaciel prowadził na południowy wschód od Neale z punktu wyjściowego Noyon przeciw naszym liniom na północny wschód od miasta, zostały odparte. Nad Ailetta usadowili się Francuzi na zachód Faalambry w nieznaną głąb na wschodnim brzegu rzeki.

Miedzy Ailetta i Aina ponowił inez nie z Amerykanami swoje ataki. Miedzy Pont St. Mard i Chavigny szturmował przeciw naszym liniom wczesnego ranka. Wozy pancerne dowoziły stale naprzód nowe geste fale atakowe piechoty. Magdeburkie, hanowerskie, turyngskie i gwardyjskie pulki, rozbiły wszystkie ciężkie ataki prowadzone podwójną przewagą. Rozbito 72 wozy pancerne. Podolicez Kropmayer, frajtrowie Manske i Schlotau z f. oddzini karabinów maszynowych i pulku gwardyi piechoty, zniszczyli wspólnie 5 wozów pancernych. Pulk piechoty nr. 165 zniszczył 20 wozów pancernych. Francuzi ponieśli tutaj wczoraj ciężką klęskę. Straty ich są nadzwyczaj wysokie. Wzięliśmy jeńców z 10 różnych dywizji.

Pierwszy general-kwatermistrz: LUDENDORFF.

Komunikat wieczorny.

Berlin, 30 sierpnia. BK. Urzędowo donoszą wieczorem: Wielkie angielskie ataki na szeroki front na południowy wschód od Arras rozbiły się. Lokalne walki na południowy wschód od Noyon i nad Ailetta.

człowiekowi w Niemczech, — pisze berliński „Vorwärts” — ani na całym świecie nie będzie można poważnie mówić, że machinacye baronów bałtyckich mają coś wspólnego z rzeczywistą wolą ludności. Można całkiem śmiało powiedzieć, że to, czego chce ludność, w rażącej sprzeczności pozostaje z dążeniami znieprawdzonych przez nich baronów bałtyckich. Jeżeli Wilhelm II. zostaje księciem Bałtyku, to dzieje się to nie tylko przeciw woli ludów z nami walczących, ale prawdopodobnie też przeciw woli Kurlandczyków, Inflantczyków i Estonczyków i z pewnością także wbrew woli przeważającej części narodu niemieckiego.

Dr. Söll w ostatniej swej mowie oświadczył, że Niemcy nie chcą żadnych aneksyi na Wschodzie i że pokój brzeski jest tylko rama z przewidywanym obrębem. To były słowa. Zaznaczyliśmy na

Oflary łodzi podwodnych

Berlin, 30 sierpnia. BK. Urzędowo: Na północnej wyłoni wojny morski i zatopili nasze łodzie podwodne okrągo 16.000 ton brutto. W ten w potyczce artyleryjskiej pulk na łodzi podwodnej pod postacią zagłowca. Sześć sztabu admira.

tem miejscu, omawiając odpowiedź lorda Cecila na mowę dra Solla, że od postępowania Niemiec zależęć będzie, czy emacyon dra Solla pozostanie tylko mową, czy też będzie początkiem rozmawnych czynów ze strony Niemiec, mówiących nas zaprowadzić do pokoju.

Miedzy słowem a czynem jednak jeszcze dzieje wielka przepaść w Niemczech. Wczoraj ogłoszone traktaty uzupełniające do pokoju brzeskiego, nie przyspieszą pokoju, lecz owszem oddalają nas o dzień iego, gdyż dają rządowi koalicji jeszcze jeden atut do ręki w propagandzie i rzy namietnieniu własnych ludów w kierunku wojny. Ale naród niemiecki — zawsze „Vorwärts” — chce mieć pokój i gwizdę, za przeproszeniem, na wszystkie rzekome korzyści polityki kresowej jeżeli bez nich może osiągnąć pokój choćby o jeden dzień wcześniej.

Wielki wezyr o kolo nizacyi Żydów w Palestynie.

Budapeszt, 30. sierpnia. Tel. wł. Jak donosi Korespondencya budapeszteńska z Konstantynopola, zakończył wielki wezyr Talaat pasza rokowania, jakie się toczyły między delegatami żydowskich organizacyi mocarstw centralnych z rządem tureckim następującem oświadczeniem: „Cieszę się, że rokowania z rozmaitymi organizacyami żydowskimi wydały pozytywne rezultaty. Rząd turecki postanowił znieść wszystkie ograniczenia i usunąć wszelkie przeszkody w imigracyi i osiedleniu się Żydów w Palestynie. Do odnośnych władz wydano ściśle rozkaz celem zapewnienia łyczliwego traktowania narodu żydowskiego w Palestynie w myśl tradycyi Turcji na podstawie zupełnego równoprawienia. Zapewniam Panów powtórnie o moich sympatjach z planami utworzenia żydowskiego centrum religijnego w Palestynie w drodze należytą zorganizowanej imigracyi i kolonizacyi. Jestem głęboko przekonany o użyteczności osiedlenia się Żydów w Palestynie dla państwa tureckiego i jestem gotów dzielić to ciężkie pod ochronę rządu tureckiego i popierać je wszelkimi środkami, które zgadzają się z prawami suwerennymi Turcji, bez ograniczenia ludności nieżydowskiej. Żywie nieplonna nadzieja, że specjalna komisya dla wypracowania projektu wkrótce ukończy swe prace i z wielką radością prowadzić będzie dalsze rokowania.

Zatarg hiszp.-niemiecki nie jest zatęgodzony.

Berlin, 30 sierpnia. Tel. wł. Wbrew poprzednim doniesieniom o zatęgodzeniu dobitku hiszpańsko-amerykańskiego przybrał on obecnie charakter bardzo poważny. Kobieta znajduję w Hiszpanii orarce w całym szeregu wybitnych osobistości, oraz przeważającej części prasy i korzystała w całej pełni z zaburzeń przeciwniemieckich, jakie wybuchły w wielu miastach.

W Hiszpanii kolportują słowa wybitnego polityka koalicyjnego, który miał oświadczyć, że zakończenie wojny światowej przez zwycięzenie Niemiec jest tylko wówczas możliwe, jeżeli zmobilizuje się państwa neutralne przeciw Rzeszy niemieckiej. W Santandrze i Madrycie toczą się bezustanne narady, które zdecydowały o dalszym stanowisku Hiszpanii.

Przeciw próbom pośrednictwa pokojowego.

Rotterdam, 30 sierpnia. Tel. wł. — Times — zastrzeża się przeciw próbom pośrednictwa pokojowego ze strony pewnych osobistości panujących i podkreślają, że koalicja zawrze pokój tylko wówczas, kiedy będzie uważała, że nadeszła chwila stosowna. Odnosi się to do hiszpańskiego króla Alfonsa, który trzy tygodnie temu podjął się w Paryżu interwencyi pokojowej u Clemenceau'a i przywrócić republikę Poincarégo.

Komunikat rosyjski.

Moskwa, 28. sierpnia. BK. Ostatnie doniesienie z północnokaukaskiego pola boju.

wiec przy ul. Grodzkiej l. 71. Dodać nale...

— Oblawa. Wczoraj przedpołudniem urza...

— Tytuł jest... w wagonach kolejowych. Ar...

Repertoryj opery.

Sobota 31 sierpnia — Straszny dwór...

Z kraju.

— Strój. 26. sierpnia. Trudno jest ale pisać za...

za, posostają wszystkie kradzione rzeczy tam...

W związku z Radą miejską slychać także o u...

— Rabka. Dnia 26. b. m. odbył się tu w sa...

stał na cele humanitarne, dla młodzieży żydow...

— Fałszywa chleba wa Lwowie. Zarząd mi...

— Konflikt mąki. W Przemyślu w poglą...

DZIAŁ GOSPODARCZY.

Nowe ceny maksymalne wytworów naftowych...

(k. s.) Zmniejszenie stanu bydła w Austrii...

Przymus licencyjowania dla handlu środkami...

Zaszcza się wobec tego, że władze polityczne...

(k. s.) Elektryfikacja kopalni naftowych w Bo...

37 hal. podatku od szkatułki zapalek będzie...

(Sprawozdania giełdowe zob. str. 2)

Nadesłane.

Dr. M. KRAGEN-SCHULDEHFREIOWA

Ogłoszenia.

H. WEINDLING

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY

Wpisy do „Żydowskiej szkoły ludowej” w Krakowie

GOSPODYNIE! PALATYN

Krawiec damski

J. Leserkiewicz dom handlowy

Dr. M. Ebersson

BIURO SPEDYCYJNE

BUCHALTER

Pracownię kostyumów damskich

H. STRICKER

„LUX” KRAKÓW

WPISY